УИД: 16RS0017-01-2020-001217-61

ПРИГОВОР

 дело №1-65/2020 

именем Российской Федерации

20 июля 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

подсудимого ФИО5,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №109826,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, разведенного, работающего 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Вятскополянским районным судом Кировской области по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Менделеевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 2 года 3 месяца 16 дней; 

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением статей 79, 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ приговор от ДД.ММ.ГГГГ и кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ изменено: по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ наказание смягчено до 2 лет 11 месяцев лишения свободы, на основании статьи 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев в исправительной колонии строгого режима. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Кукморского района РТ от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев 3 дня с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ переквалифицирована ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 30 ч.3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 11 месяцев. По приговору Вятскополянского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ переквалифицирована ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ на ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 11 месяцев, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 11 месяцев. По приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ на основании статьи 70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев. По постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Кукморского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ на основании части 5 статьи 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев 3 дня. 

Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ постановление Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ изменено, назначенное по приговору Кукморского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ с применением статьи 70 УК РФ наказание снижено до 03 лет 4 месяцев лишения свободы; окончательное наказание, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому району РТ от ДД.ММ.ГГГГ по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, снижено до 3 лет 4 месяцев 3 дней лишения свободы. Постановлением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 2 месяца 17 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «в» части второй статьи 158 УК РФ (с учетом постановления Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 5 месяцев 2 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по статье 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на лишение свободы сроком 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области по части 1 статьи 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; на основании статьи 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ему следующих административных ограничений:

- явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности;

- запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах).

ДД.ММ.ГГГГ указанное решение суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 отделом министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенным по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району - 2 раза в месяц по пятницам (2 и 4 пятница каждого месяца), с 08.00 часов до 18.00 часов. ФИО5 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ДД.ММ.ГГГГ решением Кукморского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет на выезд за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор;

- обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц;

- запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрет пребывания в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в разлив.

ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району - 4 раза в месяц по вторникам (1,2,3,4 вторник каждого месяца), с 08.00 часов до 18.00 часов. ФИО5 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО5, зная об установлении в отношении него решением суда административного надзора с рядом ограничений, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, ФИО5 на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО5, зная об установлении в отношении него решением суда административного надзора с рядом ограничений, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, ФИО5 на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО5, зная об установлении в отношении него решением суда административного надзора с рядом ограничений, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в дневное время выехал в 

<

адрес>. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут в зале ожидания автостанции по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 нарушил общественный порядок, демонстрируя явное неуважение к обществу, что сопровождалось нецензурной бранью в общественном месте в присутствии граждан.

За совершение указанного административного правонарушения ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судьи Вятскополянского районного суда Кировской области привлечен к административной ответственности по статье 20.1 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью. ФИО5 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок.

Виновность ФИО5 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе дознания (л.д.85-88) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что в настоящее время он с ДД.ММ.ГГГГ состоит на должности заместителя начальника ОУУП и ПДН отдела МВД России по Кукморскому району. С ДД.ММ.ГГГГ назначен ответственным за организацию работы по осуществлению административного надзора. Во время отбывания наказания в отношении ФИО5 решением Приволжского районного суда г. Казани РТ установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Кукморского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ с возложением следующих административных ограничений: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности; запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах). После освобождения из мест лишения свободы ФИО5 прибыл в отдел МВД России по Кукморскому району и встал на учет. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 отделом министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенным по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 2 раза в месяц по пятницам - 2 и 4 пятница каждого месяца, с 08.00 часов до 18.00 часов. ФИО5 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Местом жительства у ФИО5 была выбрана квартира по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 написал заявление на имя начальника отдела полиции об осуществлении проверки по надзору по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО5 написал заявление о переносе явки на регистрацию с пятницы на вторник. ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 2 раза в месяц по вторникам - 2 и 4 вторник каждого месяца, с 08.00 часов до 18.00 часов. С графиком ФИО5 был ознакомлен. ДД.ММ.ГГГГ решением Кукморского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО5 были установлены дополнительные административные ограничения: запрет на выезд за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор; обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет пребывания в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив. ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был ознакомлен с установленными в отношении того решением суда дополнительными административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Был установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 4 раза в месяц по вторникам - 1,2,3 и 4 вторник каждого месяца, с 08.00 часов до 18.00 часов. С графиком ФИО5 был ознакомлен под роспись. Однако ФИО5, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на того судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011, умышленно, неоднократно не соблюдал их. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут при проверке по месту жительства ФИО5 отсутствовал. По данному факту в отношении ФИО5 составлен административный протокол по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут при проверке по месту жительства ФИО5 отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 25 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции возле дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. По данным фактам в отношении ФИО5 составлены административные протоколы по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и по ст.20.21 КоАП РФ, и на основании постановления мирового судьи по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО5, находясь в зале ожидания автостанции по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хулиганство. По данному факту в отношении ФИО5 составлен административный протокол по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ и на основании постановления Вятскополянского районного суда Кировской области, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, он подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Административное правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ было выявлено при нахождении поднадзорного ФИО5 за пределами Кукморского района РТ. ДД.ММ.ГГГГ и до этого ФИО5 разрешения у него на выезд в 

<

адрес> или куда-либо еще не спрашивал и он тому устного согласия на выезд за пределы Кукморского района не давал. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе дознания (л.д.77-78) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что работает оперативным уполномоченным отделения уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району с ДД.ММ.ГГГГ. По представленным ему документам может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов он заступил в наряд в составе следственно оперативной группы. В 18 часов 30 минут во время вечернего инструктажа оперативным дежурным ОМВД России по Кукморскому району было дано задание проверить по месту жительства поднадзорных лиц. Среди проверяемых лиц был и ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После получения задания он в 23 часа 30 минут приехал на проверку по месту жительства к ФИО5 Через дверь общего коридора он зашел в коридор, и подойдя к входной двери квартиры № постучался. На момент проверки по адресу: 

<

адрес>, никого в квартире не было, дверь никто не открыл. Он подождал пару минут и им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, где он указал, что ФИО5 дома нет. Установить место нахождения ФИО5 не удалось. Акт посещения передал в дежурную часть отдела МВД России по Кукморскому району.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания (л.д.79-81) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что он работает участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кукморскому району с ДД.ММ.ГГГГ. В его служебные обязанности также входит проверка подучетных лиц, лиц находящихся под административным надзором. По представленным ему документам может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району ФИО1 было дано задание проверить по месту жительства поднадзорных лиц. Среди проверяемых лиц был и ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После получения задания он совместно с УУП ФИО3 в 22 часа 30 минут приехал на проверку по месту жительства к ФИО5 На момент проверки по данному адресу ворота были закрыты, света в доме не было. Он несколько раз стучался и около 10 минут находился возле дома, смотрел в дом, но никто не вышел. После чего в 22 часа 50 минут он составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов поднадзорный ФИО5 был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району возле дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Далее ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Ему было дано указание составить административный протокол в отношении ФИО5 Просмотрев административные дела в отношении ФИО6, которые были составлены ранее, он обнаружил, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. После чего ДД.ММ.ГГГГ он составил административный протокол на ФИО5 по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Материалы дела он передал в мировой суд Кукморского района. На основании постановления мирового судьи, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе дознания (л.д.82-84) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что он работает участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кукморскому району с ДД.ММ.ГГГГ. В его служебные обязанности также входит проверка подучетных лиц, лиц находящихся под административным надзором. По представленным ему документам может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району ФИО1 было дано задание проверить по месту жительства поднадзорных лиц. Среди проверяемых лиц был и ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После получения задания он совместно с УУП ФИО4 в 22 часа 50 минут приехал на проверку по месту жительства к ФИО5 На момент проверки по данному адресу ворота были заперты, и когда они стучались, никто к ним не вышел. Далее ФИО4 составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, где он и ФИО4 расписались. Акт посещения был передан в дежурную часть отдела МВД России по Кукморскому району. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов поднадзорный ФИО5 был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району возле дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. За отсутствие по месту жительства после 22 часов ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у заместителя начальника УУП и ПДН ФИО1 изъято дело административного надзора в отношении ФИО5 (л.д.64-66).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено дело административного надзора на ФИО5 (л.д.67-71).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства дела административного надзора на ФИО5 (л.д.72-74).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО1 и подозреваемым ФИО5 (л.д.100-101).

Суд квалифицирует действия ФИО5 по части второй статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО5, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 ранее судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения характеризуется отрицательно, УУП отдела МВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно.

Признание вины ФИО5, раскаяние, пожилой возраст и состояние здоровья его родителей, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях ФИО5 усматривается рецидив преступления, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Других, отягчающих наказание, обстоятельств не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 7 месяцев.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: дело административного надзора на ФИО5, хранящееся в ОМВД России по Кукморскому району, оставить там же.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: